
Posudek konzultanta 
na diplomovou práci Jiřího Černého 

„Srovnání právní úpravy zabezpečení v nemoci v České republice 
a v Bulharské republice“ 

 
     Předložená diplomová práce se zabývá komparací české právní úpravy 
s bulharskou právní úpravou při zabezpečení v nemoci. Diplomant vychází při 
zpracování bulharské úpravy ze své studijní stáže, kterou mu právnická fakulta 
UK umožnila. 
 
     Rozsah diplomové práce včetně úvodu a závěru je 96 stran, práce je dále 
doplněna přílohami, které obsahují srovnání jednotlivých typů zabezpečení 
v České republice a v Bulharsku a také grafy, které přispívají k další orientaci. 
Diplomová práce je rozdělena do tří částí, z nichž dvě se dále člení na jednotlivé 
kapitoly a subkapitoly. Členění práce je logické a umožňuje dobrou orientaci. 
 
     První část diplomové práce pojednává o zabezpečení v nemoci v České 
republice, druhá část o právní úpravě zmíněné problematiky v Bulharsku. Třetí 
část diplomové práce je věnována srovnání vybraných institutů obou 
zkoumaných právních úprav. 
 
     První a druhá část práce je členěna na jednotlivé kapitoly a podkapitoly a 
toto členění je shodné. V úvodních kapitolách obou částí jsou vymezeny 
základní pojmy. V druhé kapitole se diplomant věnuje pojištění pro případ 
nemoci. 
 
     V dalších kapitolách obou částí diplomant rozebírá aktuální právní úpravu 
zabezpečení v nemoci v obou státech. Jsou analyzovány sociální události, se 
kterými  právní předpisy spojují vznik nároku na jednotlivé dávky  v nemoci. 
Podmínky poskytování těchto dávek včetně výpočtu jsou uvedeny 
v následujících kapitolách. 
 
     Třetí část diplomové práce obsahuje shrnutí obou právních úprav, jejich 
srovnání a náměty de lege ferenda. 
 
     Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty ze dne 24.10.2016 byla 
dosažena míra podobnosti menší než 5%. 
 



     Při zpracování diplomové práce vycházel diplomant z odborné literatury a 
právních předpisů obou států, které jsou uvedeny v příloze a jsou též citovány 
v textu práce. 
 
     Zpracování diplomové práce je na úrovni. Zvlášť oceňuji třetí část a snahu 
diplomanta o srovnání právní úpravy zabezpečení v nemoci v České republice a 
Bulharsku. Diplomant zde rovněž uvádí některé své náměty na změnu právní 
úpravy. Zajímavý je námět na zrušení úpravy karenční doby, dále na rozšíření 
okruhu osob o rodinné příslušníky v přímé linii u ošetřovného a další. 
 
     Diplomové práci byla věnována pozornost, o čemž mimo jiné svědčí i to, že 
jsou v ní pouze minimální nepřesnosti, např. překlep na str. 83 a 94. Z úrovně 
práce je zřejmé, že se diplomant s hlubokým zájmem věnoval zvolenému 
tématu, využil svých poznatků ze stáže v Bulharsku a zdařilo se mu provést 
srovnání obou zkoumaných úprav. 
 
     Vzhledem k výše uvedenému doporučuji předloženou diplomovou práci 
k obhajobě. 
 
     Při ústní obhajobě navrhuji, aby se diplomant zaměřil na problematiku 
navrhované změny karenční doby v české právní úpravě. 
 
 
 
V Praze dne 8.11.2016 
 
        JUDr. Jana Zemanová 
                   konzultant 

 


